
Legge ~giona{e n. 15 de{04.08.2015 
Direzione: 3" Direzione - Viabilità Metropolitana 
Servizio: 1° Sevizio Viabilità - Distretto Peloro Eolie. 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Servizio di manutenzione, riparazione e parti meccaniche per decespugliatori e motoseghe. 
Importo€ 1.500,00 (euro millecinquecento/00), I.V.A. compresa. 
Somma impegnata nelle somme a disposizione del progetto degli "Interventi di manutenzione straordinaria per 
la messa in sicurezza di tratti vari sulle SS.PP. ricadenti nei Comuni di Milazzo, San Filippo del Mela e Santa Lucia 
del Mela", alla voce "pagamenti a fattura lett. b) eh), art. 152 D.P.R. n. 554/99" al Cap. 7409 del PEG Provvisorio 
2017. 
Affidamento ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016 con procedura negoziata senza previa 
pubblicazione bando di gara alla Ditta RUSSO GIUSEPPE MARCELLO - Via Archi Nazionale n. 209 - S. Filippo del 
Mela (ME). 
Codice CIG: ZED1EDAD97 

Proposta n° ~~-

Determinazione n° b 5-:f-

PREMESSO: 

del 
~---~'T+--..-+-

d e I ----'-'~...>L-.J...::x..w./r 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CHE con L.R. n. 15 del 04.08.2015, sono stati istituiti i Liberi Consorzi Comunali e le Città Metropolitane; 

CHE il territorio della Città Metropolitana di Messina coincide con quello della ex Provincia Regionale di Messina; 

CHE tra le competenze della Città Metropolitana di Messina vi è, ai sensi della L. R. n. 9/86, la gestione delle 
strade di appartenenza con manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché la tutela e vigilanza ai sensi del Nuovo 
Codice della Strada; 

CHE per espletare la gestione della manutenzione ordinaria e straordinaria e la tutela delle strade di competenza, 
ai sensi dell'art. 11 e successivi del Nuovo Codice della Strada, i decespugliatori e le motoseghe in dotazione del 
personale esecutore stradale necessita di manutenzione e parti meccaniche; 

CHE con Determina Dirigenziale n. 1300 del 04.12.2014 è stato approvato il progetto per gli "Interventi di 
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di tratti vari sulle SS.PP. ricadenti nei Comuni di Milazzo, San 
Filippo del Mela e Santa Lucia del Mela", per un importo complessivo di€ 75.000,00, imputando la spesa al Cap. 
7409 del PEG Provvisorio 2017; 

CHE nelle somme a disposizione dell'amministrazione del progetto di cui sopra, alla voce "pagamenti a fattura 
lett. b) eh), art. 152 D.P.R. n. 554/99", è prevista la spesa di€ 1.500,00 I.V.A. compresa; 

CHE la somma di € 1.500,00 I.V.A. compresa, può essere utilizzata per la manutenzione e l'acquisto di parti 
meccaniche per decespugliatori e motoseghe in dotazione agli esecutori stradali; 



CHE per l'affidamento di detto servizio si procederà secondo i criteri previsti dall'art. 63, comma 2, lett. c) del 
D.lgs. n. 50/2016; 

CHE sono state inviate con note trasmesse a mezzo p.e.c., richieste di preventivo a n. 5 ditte specializzate del 
settore e precisamente: 

1. AGRIGARDEN di Biagio di Paola -Via Pattina n. 8 -S. Lucia del Mela (ME), prot. n. 15639 del 03.05.2017; 
2. PIRRI ANTONINO -Via Statale S. Antonino n. 119 - Barcellona P.G. (ME), prot. n. 15645 del 03.05.2017; 
3. CARAVELLO MATIEO -Via Risorgimento n. 2 - Milazzo (ME), prot. n. 15636 del 03.05.2017; 
4. NANIA S.r.l. -Via Nazionale Olivarella n. 164- S. Filippo del Mela (ME), prot. n. 15631 del 03.05.2017; 
5. RUSSO GIUSEPPE MARCELLO - Via Archi Nazionale n. 209 - S. Filippo del Mela (ME) prot. n. 15653 del 

03.05.2017; 

CHE nei termini richiesti dalla suddetta nota, (08.05.2017), hanno trasmesso preventivo a mezzo p.e.c. le seguenti 
ditte: 

1. NANIA S.r.l. - Via Nazionale Olivarella n. 164 - S. Filippo del Mela (ME), che ha offerto il 6% di sconto per 
le parti meccaniche e€ 26,60, sconto 6%, più I.V.A. al 22% per ogni ora di manodopera, occorrente per la 
manutenzione dei decespugliatori e delle motoseghe, con p.e.c. prot. n. 16222 del 08.05.2017; 

2. RUSSO GIUSEPPE MARCELLO - Via Archi Nazionale n. 209 - S. Filippo del Mela (ME) che ha offerto 1'8% di 
sconto per le parti meccaniche e € 24,00, sconto 8%, più I.V.A. al 22% per ogni ora di manodopera, 
occorrente per la manutenzione dei decespugliatori e delle motoseghe, con p.e.c. prot. n. 16150 del 
08.05.2017; 

VISTI e valutati i suddetti preventivi trasmessi dalle ditte sopra indicate, si ritiene il più conveniente per l'Ente 
quello trasmesso dalla ditta RUSSO GIUSEPPE MARCELLO - Via Archi Nazionale n. 209 - S. Filippo del Mela (ME) 
che ha offerto 1'8% di sconto per le parti meccaniche e€ 22,08 al netto dello sconto dell'8% più I.V.A. al 22% per 
ogni ora di manodopera, occorrente per la manutenzione dei decespugliatori e delle motoseghe; 

CONSIDERATA la necessità del servizio di cui sopra; 

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle 
regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, 
ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011"; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7409 del PEG provvisorio 2017, denominato 
"Interventi finalizzati alla salvaguardia ambientale dei suoli della viabilità a seguito di eventi meteorici gravi o 
calamità (Ris. 101006/E); 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

VISTE le LL. RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 /2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 



VISTO il regolamento sui controlli interni; 

PRESA visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto di interesse di cui alla Legge 
n. 190/2012; 

PROPONE 
Per quanto in premessa: 

AFFIDARE alla Ditta RUSSO GIUSEPPE MARCELLO - Via Archi Nazionale n. 209 - S. Filippo del Mela (ME), P. I.V.A. 
00430960831, la manutenzione, riparazione e parti meccaniche per i decespugliatori e le motoseghe in dotazione 
agli esecutori stradali; 

DARE ATIO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7409 del PEG provvisorio 2017, approvato con decreto 
di Sindaco Metropolitano n. 2 del 10.01.2017, denominato "Interventi finalizzati alla salvaguardia ambientale dei 
suoli della viabilità a seguito di eventi meteorici gravi o calamità (Ris. 101006/E)" giusto impegno n. 1433 del 
19.12.2014, autorizzato con Determina Dirigenziale n. 1300 del 04.12.2014, per un importo complessivo di 
€ 75.000,00; 

IMPUTARE la spesa complessiva di€. 1.500,00, I.V.A. Compresa, al Cap. 7409 del PEG Provvisorio 2017; 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267 /2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147 /bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento; 

DARE ATIO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 /bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

DARE ATIO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 
procedimento è l'lng. Armando Cappadonia; 

TRASMETIERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile. 

u oqlob jtotl RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7409 del PEG provvisorio 2017, approvato con 
decreto di Sindaco Metropolitano n. 2 del 10.01.2017, denominato "Interventi finalizzati alla salvaguardia 
ambientale dei suoli della viabilità a seguito di eventi meteorici gravi o calamità (Ris. 101006/E)" giusto impegno 
n. 1433 del 19.12.2014, autorizzato con Determina Dirigenziale n. 1300 del 04.12.2014, per un importo 
complessivo di€ 75.000,00; 



DETERMINA 

AFFIDARE alla Ditta RUSSO GIUSEPPE MARCELLO - Via Archi Nazionale n. 209 - S. Filippo del Mela (ME), P.l.V.A. 
00430960831, la manutenzione, riparazione e parti meccaniche per i decespugliatori e le motoseghe in dotazione 
agli esecutori stradali; 

DARE ATTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7409 del PEG provvisorio 2017, approvato con decreto 
di Sindaco Metropolitano n. 2 del 10.01.2017, denominato "Interventi finalizzati alla salvaguardia ambientale dei 
suoli della viabilità a seguito di eventi meteorici gravi o calamità (Ris. 101006/E)" giusto impegno n. 1433 del 
19.12.2014, autorizzato con Determina Dirigenziale n. 1300 del 04.12.2014, per un importo complessivo di 
€ 75.000,00; 

IMPUTARE la spesa complessiva di€. 1.500,00, I.V.A. Compresa, al Cap. 7409 del PEG Provvisorio 2017; 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267 /2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147/bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento; 

;::. 
'" DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 /bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 
procedimento è l'lng. Armando Cappadonia; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile; 

DARE ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento è urgente ed indifferibile in quanto se non 
affrontata procurerebbe un danno all'Ente. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n° 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L. R. n° 30 del 23.12.2000 e ss. mm. ii. art. 55 comma 5 della Legge n° 142/90 recepita con L. R. 

Si esprime parere 

provinciale sui contrai 

Data .li I aG /i&(l. 

n° 48/91 e ss. mm. ii.) 

Il Dirigente del Servizi 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.L.vo n° 267 /2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n° 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

_ ZOAf;~-------
I 

"!> itl 1 l!cJ:? fVT c3 
r . . 20D~IR...--U-:F.,...,I'""CI.--...O,.,..,,IriMr'.'TP~EG-.-N'k'tl-rtARt--

i Data/ f / (/; /,(J-.: VISTO PRESO NOT~ . 
i MessinaÀ'2 · QQ·A;tl F~o 

Il ReSpeAsabÌlelsel servizio 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento 

dell'art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n° 267. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. n° 78/2009) 

Data, (1l~6 I ~'f 
Il Responsabile del servizio Il Dirigente I Servizio Finanziario 


